4 In metu gravi uxori incusso, ut talis dicatur, requiritur, ut cadat in constantem fæminam, gloss. & DD. in cap. cum locum de sponsalib. ubi Præposit. Abb. in cap. veniens 1. & cap. consultationi post Butrium ibi eod. tit. Roman. singul. 228. Jas. in l. interpositas C. de transaction. vers. nunc tamen, Aretin. conf. 24. Hippolyt. singul. 578. Decius in reg. in omnibus ff. de reg. jur. num. 3. Non tamen requiritur vera, & realis pænarum illatio, sed sat est, ut intercedat timor probabilis proximæ illationis l. nec timorem ff. quod metus caus. ibi: *Potuisse ea pati, quæ dicimus: argum. l. 3. & seq. ff. de donation. caus. mort. ibi: Sed periculi, & propinquæ mortis, &c.* facit l. 15. tit. 2. part. 5. ibi: *O le quiziessse dar algunas penas: Bart. in l. metum autem, num. 1. ff. quod metus caus. Cucus lib. 5. instit. tit. 12. num. 157. Sanches de matrim. lib. 4. disput. 1. num. 6.*

5 Unde quatuor conditiones requiruntur, ut metus sit gravis, d. l. metum:

tum: secunda, ut cadat in virum, vel  
fæminam constantem, l. 2. ff. eo quod  
metus causa: adeo ut non solum metus  
incussio, sed probabilis suspitio metus  
sufficiat ad rescindendum contractum:  
multis comprobatur Sanchez d. quæst. 1.  
num. 17. tertia, ut qui infert, possit mi-  
nas exequi, Cucus d. tit. 12. num. 155.  
Medices de casib. fortuit. quæst. 7. num.  
67. Roland. conf. 83. quarta, ut sit soli-  
tus minas exequi, d. l. metum in eodem  
genere mali comminati, ut per Alex. in  
d. l. metum num. 2. Bart. in l. de pupillo  
§. si quis ff. de novi oper. text. in l. no-  
vissime ff. quod falso tutor. Georg. Na-  
ta in cap. quamvis pactum de pact. lib. 6.  
vers. tertio fallit, Menoch. lib. 3. præ-  
sumpt. 126. n. 24.

6 Sed in hoc articulo pluribus pla-  
cuit, qui receptius dicunt, quod suffi-  
ciat probare minas intercessisse, licet  
amplius nihil probetur, quod maritus  
sit solitus exequi: consuluit Ruynus  
conf. 121. num. 6. volum. 4. Padilla in d.  
l. interpositas num. 20. Merla d. 1. part.  
tit. 8. quæst. 23. num. 2. Mascard. d. con-  
clus. 1055. num. 17. Boer. decis. 100. n.  
11. Gutier. de jurament. confirmat. 1.  
part. cap. 1. num. 15. Alciat. in cap. cum  
contingat num. 1. de jurejur. Gama de-  
cis. 250. num. 5. & decis. 262. num. 1. sibi  
contrarius dicens, quod sufficit minas  
præcessisse, aut maritum fuisse solitum  
sævire: sequitur Flores in d. additione  
decis. 250. Menoch. lib. 3. præsumpt. 127.  
num. 11.

7 Quando ad probationes hujus  
metus recurrimus, probatis verberibus,  
vel flagellis, apud omnes constat con-  
tractum rescindendum, per text. ubi no-  
tat Abb. in cap. causam de offic. dele-  
gat. num. 2. Gama decis. 346. num. 1.  
Bart. in l. si ob turpem ff. de condiçt. ob  
turp. Mascard. d. conclus. 1055. num. 17.  
notatur in l. 2. ff. quod metus caus. & in  
cap. dilecti eod. tit. Nec requiritur, ut  
probetur, quod in ipso actu contrahen-  
di incussus est; quia sufficit, ut à parte  
ante intervenisset, etiam ex longo in-  
tervallo, dummodo duret eadem co-

gendi, & timendi potestas, & causa, l. 2.  
C. quod metus caus. cap. 1. eod. tit. Bart.  
d. l. ob turpem, omnes in l. qui in alie-  
na ff. acquir. hæred. idem Bart. in suo  
tract. de Tyrannide col. 6. & in §. si quis  
d. l. de pupillo quæst. 9. Alex. conf. 1. &  
156. vol. 5. Decius conf. 110. & 468. num.  
23. & conf. 690. num. 11. Bertrand. conf.  
1. num. 87. volum. 2. Hippolyt. in l. pen.  
num. 14. ff. de quæstion. Jas. conf. 72. post  
princip. vol. 1. Ratio est: quia semel in-  
cussus metus præsumitur durare, An-  
gel. in l. ad invidiam C. quod metus  
caus. quod maxime infra decennium  
procedit, gloss. verbo longe in l. 3. C. de  
his quæ vi. Licet alij dicant, quod duret  
matrimonio durante, ut per Menoch.  
d. præsumpt. 126. num. 28. Mascard. con-  
clus. 10. num. 34. & 36. Nec obstabit, si  
ex altera parte probetur, quod in ipso  
actu nullæ minæ intercesserunt, quia in  
hac materia magis creditur duobus te-  
stibus de metu, quam mille negantibus  
illum: ita Innocent. in cap. super hoc de  
renuntiat. commendat. Rebuff. 2. tom.  
ad leges Gall. fol. 176. num. 15. Maranta  
disputat. 6. num. 36. Boer. quæst. 100. n.  
3. Cursius in l. interpositas C. de trans-  
act. num. 28. Et quod notario asseren-  
ti liberum fuisse consensum non cre-  
datur, Maranta disputat. 6. num. 35. quia  
per solum vultum terribilem minæ in-  
cuti possunt, ex Bald. in cap. 1. §. injuria  
C. de pace juram. firm. Angel. in l. qui in  
aliena §. fin. ff. acq. hæred. Jas. in d. l. de  
pupillo §. si quis ipsi quæst. 5. Maranta  
d. disput. 6. n. 17.

8 Atque ideo metus, quia diffici-  
lis est probationis, per conjecturas, &  
indicia probatur, d. l. metum, Bertrand.  
conf. 336. num. 6. volum. 1. Boer. quæst.  
101. à num. 2. Menoch. conf. 1. num. 273.  
& de præsumpt. lib. 3. præsumpt. 126.  
num. 9. Gama decis. 346. num. 2. Covar.  
d. cap. 3. §. 5. num. 10. Mascard. d. con-  
clus. 1056. num. 3. & seqq. Prædictæ ta-  
men conjecturæ plene probari debent;  
ut sicut probatio per testes ad minus  
duos requirit: sic conjecturalis duas  
saltem habeat conjecturas, quarum

quælibet duobus testibus probetur: advertit Boer. decis. 191. in fin. Alciat. conf. 504. num. 1. & conf. 5. num. 27. Mascard. conclus. 1056. num. 9. eleganter Barbosa 2. part. l. 1. num. 84. Valasc. conf. 154. num. 20.

Qui autem sit metus sufficiens, totum relinquitur arbitrio iudicis, ut attenda qualitate rei comminatæ personæ incutientis metum, & metum passi, & attenda re, quæ per metum fuit extorta: & tandem modo incussionis rem diffiniat, attendendo semper quod in fæmina minor metus sufficit, ex gloss. in cap. cum locum de sponsalib. Abb. in d. cap. cum dilecti col. 2. Covar. d. §. 4. n. 9. Boer. d. decis. 101. num. 2. Molin. lib. 2. de primogen. cap. 3. num. 10. Gama d. decis. 346. num. 1. Tiraquel. l. 9. conubial. num. 160. habito semper respectu, an metus fuerit incussus, ut ille contractus celebraretur, ex Afflict. dec. 246. vel si uxor protestata fuerit se violenter compelli, quia hæc protestatio plurimum juvat, ut in l. at si quis §. plerique ibi solent testari, & in vers. quippe protestantur ff. de religios. & sump. tib. funer. Abb. & alij in cap. fin. de appellat. & in cap. 1. quod metus caus. Bart. in d. l. de pupillo §. si quis quæst. 11. Quod pariter habet locum in protestatione publica, ac in secreta, Bald. conf. 165. ad fin. vol. 2. Socin. conf. 263. col. 4. vol. 2. post med. & conf. 27. vol. 3.